
                                              

                                                                       
                                                                                                            

_____________________________________________________________________________________ 

                                                                       
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E       

privind convocarea Consiliului Local Techirghiol la  

şedinţa ordinară din data de 30.09.2021 

 

 

 

Primarul oraşului Techirghiol – Iulian-Constantin Soceanu, 

Având în vedere prevederile art. 134, alin.1, alin.2, lit. a, alin.3, lit.a , alin.5 din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,, 

În temeiul prevederilor art. 196, alin.1, lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ 

 

D I S P U N : 

 

 

Art. 1 – Se convoacă Consiliul Local Techirghiol în ședință ordinară – JOI, 30 

SEPTEMBRIE 2021, ora 16:00,  în sala de ședință din cadrul Primăriei Oraşului Techirghiol, 

str. Dr. V. Climescu, nr. 24, cu respectarea măsurilor ce se impun pentru protecția și prevenirea 

transmiterii virusului SARS CoV2. 

 

Art. 2  –  Ordinea de zi a ședinței este anexată la prezenta. 

 

Art. 3 – (1)Proiectele de hotărâri înscrise  pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția 

consilierilor locali ai orașului Techirghiol în format electronic pe site-ul 

www.primariatechirghiol.ro/proiecte de hotărâri şi în format hârtie la sediul Primăriei orașului 

Techirghiol. 

(2) Membrii Consiliului local sunt invitați să formuleze şi să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri prezentate, după caz. 

 

Art.4 – Avizele comisiilor de specialitate vor fi prezentate Secretarului General al UAT 

Techirghiol cel mai târziu în ziua ședinței Consiliului Local. 

 

Art.5 – Secretarul general al orașului va asigura convocarea Consiliului Local Techirghiol 

şi va comunica prevederile prezentei persoanelor şi instituțiilor interesate. 

 

          Emisă în Techirghiol, astăzi –  22.09.2021. 

          Nr. 425 

                    PRIMAR, 

 IULIAN-CONSTANTIN SOCEANU    

                                         CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                      SECRETAR GENERAL, 

                                                                                    DR. JR. NICULINA PAROŞANU 



                                              

                                                                       
                                                                                                            

_____________________________________________________________________________________ 

                                                                       
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

Anexă la Dispoziţia nr. 425 din 22.09.2021 

 

 

ORDINE DE ZI : 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2021. 

Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1. 

  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a imobilului – construcţie C1 – 31 mp 

şi teren aferent în suprafaţă de 98 mp, Techirghiol, str. Eroilor, nr.4 către Savencu Vasile-

Constantin. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2.   

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a imobilului – teren în suprafaţă de 600 

mp, Techirghiol, str. Crizantemei, nr.9 către Lupu Laura-Cristina. Inițiator: dl Primar – 

Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2.   

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a imobilului – teren în suprafaţă de 600 

mp, Techirghiol, str. Crizantemei, nr.10 către Popescu Daniel-Georgel. Inițiator: dl Primar – 

Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2.   

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a imobilului – teren în suprafaţă de 719 

mp, Techirghiol, str. Alecu Russo, nr.3 către Ceară Dumitru-Paul. Inițiator: dl Primar – 

Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2.   

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a imobilului - construcție C2, locuinţă 

şi teren aferent în cotă-indiviză de 185,88 mp, str. Răscoala din 1907, nr. 52, ap.1 , Techirghiol 

către Ceuca Luminița. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2. 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate şi vânzarea directă a terenului 

în suprafaţă de 340 mp, Techirghiol, str. Avram Iancu, nr. 4C către Soare Daniel Eugen şi 

Soare Nicoleta Alina. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2. 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate şi vânzarea directă a terenului 

în suprafaţă de 369 mp, Techirghiol, str. Traian, nr.38 către Băncilă Angelica şi Băncilă Nelu. 

Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2. 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului pentru constituirea dreptului de superficie 

asupra terenului aferent construcţiilor C2, C3, C4, în suprafață de 200 mp – indiviză, 

Techirghiol, str. G. Enescu, nr.6A către Ionescu Ion şi Ionescu Mariana. Inițiator: dl Primar – 

Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2. 

 



                                              

                                                                       
                                                                                                            

_____________________________________________________________________________________ 

                                                                       
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea art.2 din HCL nr. 171/11.07.2018 şi însuşirea 

rapoartelor de evaluare pentru schimb de terenuri între oraş Techirghiol şi Tăbăcaru Elena-

Gabriela . Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2. 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobare redevență concesiune fără licitaţie către Matei Adrian şi 

Matei Marlena pentru terenul în suprafaţă de 132 mp, Techirghiol, str. Câmpinei, nr. 2A în 

vederea extinderii construcţiei.  Inițiator: dl Primar– Soceanu Iulian-Constantin.Comisia 1, 2. 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate în vederea vânzării prin 

licitaţie a unor terenuri aparținând domeniului privat al orașului Techirghiol. Inițiator: dl 

Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2. 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a imobilului – apartament în suprafață 

utilă de 66,71 mp şi teren aferent în cotă indiviză de 20,60 mp, Techirghiol, str. Al.Puşkin, 

nr. 1, bl. B1, sc.A, parter, ap.2 către Sivriu Daniela. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 1, 2. 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate în vederea vânzării directe a 

imobilului – teren în suprafață de 391 mp, str. D. Cantemir, nr.16, lot 5, Techirghiol, către 

Burecic Mihaela. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2. 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unui imobil-teren, 

proprietatea privată a oraşului Techirghiol. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. 

Comisia 1, 2. 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea prețului concesiunii fără licitaţie către Zgumă Dumitru, 

Zgumă Mihaela şi Haşoti Dumitru, pentru terenul în suprafaţă de 60 mp, Techirghiol, str. 

Traian, nr.1C . Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2. 

 

17. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului Consiliului Local Techirghiol pentru prestarea 

de activităţi de servicii funerare de către SC FLOREA ABC SERVICII SRL. Inițiator: dl 

Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului şi Caietului de sarcini al serviciului de 

salubrizare – activitatea de dezinsecție, dezinfecție şi deratizare din oraşul Techirghiol. 

Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării imobilului-teren din Techirghiol, str. 

M.Viteazu, nr.1A. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

 

20. Proiect de hotărâre privind prelungirea Contractului de asociere nr. 3206/2001. Inițiator: dl 

Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 3. 

 



                                              

                                                                       
                                                                                                            

_____________________________________________________________________________________ 

                                                                       
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului şi anexelor în vederea vânzării 

locuinţelor - tip ANL din oraşul Techirghiol. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. 

Comisia 1, 2, 3. 

 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între Agenţia 

Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Constanţa - Proiect INTESPO POCU 

135/2/3/113589 şi Oraşul Techirghiol. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. 

Comisia 1, 3. 

 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării ajutoarelor financiare de urgenţă familiilor sau 

persoanelor singure aflate în stare de necesitate, precum şi aprobarea criteriilor şi 

metodologiei de acordare a acestora. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. 

Comisia 1, 3. 

 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea deplasării Ansamblului de dansuri Tekir la festivalul de 

folclor din Turcia. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 3. 

 

25. Diverse. 

 

 

PRIMAR, 

IULIAN-CONSTANTIN SOCEANU 

 

 

FLORIN ZISU …………………………. 

ADRIAN-TEODOR PICOIU ………….. 

DOINA-MARINELA BABANICA ……. 

EDVIN ABDULA ……………………… 

DAN BOGOI ………………………….. 

DĂNUŢ-DUMITRU PUCICHI ……….. 

TANHER CURTACAI ……………….. 

FLOREA CIPRIAN-MARIAN………… 

 

NICULAE BERBEACĂ ………………. 

VIOREL-ADRIAN STAN ………………. 

SEMAT FENIN …………………………. 

VICTOR PICOIU ………………………… 

LAURENŢIU PAPU …………………… 

ADRIANA ŞLINCU …………………… 

MARCEL CHIRAN ………………..… 

 

 


